
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

внеочередная сессия II созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 1051-2/22 

 

15 ноября 2022 г.                            

пгт Раздольное  
 

О создании комиссии по определению непригодности основных 

средств, невозможности или нецелесообразности их 

восстановления и их списания, находящихся в хозяйственном 

ведении у Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ковыльненская средняя общеобразовательная 

школа им. А. Смолко» Раздольненского района Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым, руководствуясь 

решением 3 сессии Раздольненского районного совета I созыва 03.04.2015                     

№ 189-1/15 «Об утверждении Положения о порядке списания имущества 

(основных средств), находящегося в собственности муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым» (в редакции решения от 

26.08.2016 № 542-1/16), принимая во внимание ходатайство Администрации 

Раздольненского района от 08.11.2022 № 01-10/2349, рекомендации комиссии 

Раздольненского районного совета по экономической, бюджетно-финансовой, 

налоговой политике, имущественным и земельным отношениям от 15.11.2022, 

районный совет 

 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Создать комиссию по определению непригодности основных средств, 

невозможности или нецелесообразности их восстановления и их списания, 

находящихся в хозяйственном ведении у Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ковыльненская средняя 

общеобразовательная школа им. А. Смолко» Раздольненского района 

Республики Крым. 

2. Утвердить перечень основных средств, предлагаемых к списанию 

(приложение 1).  



3. Утвердить списочный состав комиссии по определению непригодности 

основных средств, невозможности или нецелесообразности их восстановления 

и их списания (приложение 2).  

4. Определить срок работы настоящей комиссии с 15 ноября 2022 года по 

14 декабря 2022 года. 

5. Комиссии провести следующие мероприятия:  

- провести осмотр предлагаемых к списанию основных средств с 

использованием имеющейся технической документации и данных 

бухгалтерского учета; 

- принять решение по вопросу о целесообразности (пригодности) 

дальнейшего использования муниципального имущества, о возможности и 

эффективности его восстановления, возможности использования отдельных 

узлов, деталей, конструкций и материалов списываемых основных средств и их 

оценка исходя из рыночных цен;  

- установить причины списания объекта (физический и (или) моральный 

износ; нарушение нормальных условий содержания и (или) эксплуатации; 

аварии, стихийные бедствия и иные чрезвычайные ситуации, подтверждённые 

документально; длительное неиспользование для управленческих нужд и иные 

причины, которые привели к необходимости списания имущества);  

- выявить лица, по вине которых произошло преждевременное выбытие 

основного средства из эксплуатации, внести предложений о привлечении этих 

лиц к ответственности, установленной действующим законодательством 

Российской Федерации;  

- осуществить контроль за изъятием из списываемых основных средств 

годных узлов, деталей, материалов, цветных и драгоценных металлов, 

определение веса и сдача на соответствующий склад;  

- подготовить акт о списании муниципального имущества по 

утверждённой действующим законодательством, унифицированной форме и 

сформировать пакет документов в соответствии с приложением к Положению о 

порядке списания имущества (основных средств), находящегося в 

собственности муниципального образования Раздольненский район Республики 

Крым, утвержденном решением 3 сессии Раздольненского районного совета                  

I созыва от 03.04.2015 № 189-1/15 (в редакции решения от 26.08.2016                             

№ 542-1/16).  

- направить в Администрацию Раздольненского района Республики Крым 

акт о списании, копию Протокола заседания комиссии, копии инвентарных 

карточек учета основных средств.    

6. Администрации Раздольненского района Республики Крым, после 

получения акта о списании основного средства, направить в Раздольненский 

районный совет ходатайство о рассмотрении на сессии районного совета 

вопроса о списании муниципального имущества с приложением оригинала акта 

на списание основного средства и заверенной надлежащим образом копии 

Протокола комиссии и копии инвентарных карточек учета основных средств. В 

случае выявлении виновных лиц в преждевременном списании основного 

средства, в районный совет дополнительно предоставить копию приказа 

(распоряжения) о наказании указанных лиц.  



7. Раздольненскому районному совету направить в комиссию, указанную 

в пункте 1 настоящего решения, копии инвентарных карточек учета основных 

средств, указанных в пункте 2 настоящего решения. 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

9. Настоящее решение обнародовать на сайте Администрации 

Раздольненского района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru).  

10. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

комиссию Раздольненского районного совета по экономической, бюджетно-

финансовой, налоговой политике, имущественным и земельным отношениям. 

 

 

 

Председатель Раздольненского 

районного совета                                                                            Т. Вышинская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1 

к решению внеочередной сессии  

Раздольненского районного  

совета Республики Крым II созыва 

от 15.11.2022 № 1051-2/22 

 

Перечень основных средств, предлагаемых к списанию 

 № 

п/п 

Наименование и 

основные 
характеристики объекта 

Ед. 

изм 

Кол-

во 

Инвентарный 

номер 

Год ввода 

в 
эксплуат 

ацию 

Срок 

фактичес 
кого 

использо 

вания 

(месяц) 

Срок 

полезно 
го 

использ 

ования 

Балан совая 

стоим ость 

Остаточ 

ная 
стоимос 

ть 

Учрежде

ние 
балансод

ержатель 

Техническая 

документаци
я 

 

Индивидуа
льный 

характер 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

1 Коммутатор ТР шт 1 1013400113 2014 72  726,0   Отсутствует Пластик 

2 Маршрутизатор 

беспроводной 
шт 1  

 

2013 

 

56 

56 

 1274,0 

 

  Отсутствует Пластик+

метал 

3 Маршрутизатор 

беспроводной 
шт 1  

 

2014 

 

56 

56 

 1274,0 

 

  Отсутствует Пластик+

метал 

4 Компьютер ученика     шт 1  2006 128  11899,67   Отсутствует Пластик+

металл 

5 Компьютер учителя      шт 1  2006 128  23397,00   Отсутствует Пластик+

металл 

6 Котел отопительный        шт 1  2004 144  15310,00   Отсутствует Металл 

7 Электрокосилка шт 1  2014 72  3410,00   Отсутствует Металл 

8 Комплект сетевого 

оборудован. 
шт 1  2006 128  24958,00   Отсутствует Пластик+

металл 

9 Водонагреватель 80л шт 1  2008 112  5100,00   Отсутствует Металл 

10 Мотоблок шт 1  2004 168  19380,00   Отсутствует Металл 

11 ИБПЗСоff650(2) шт 1  2019 24  3000,0   Отсутствует Металл 

12 Телевизор  LG 42 PG шт 1 1013400021 2013 80  25327,00   Отсутствует Дерево+ме

талл+стек 

13 Усилитель  орфей    шт 1 1013400008 1986 368  1,00   Отсутствует Дерево+ме

талл 

14 Станок ТВ-6                шт 1 1013400018 1981 376  1,00   Отсутствует металл 

15 Телевизор цветной б/у    шт 1 1013400028 2013 80  1,00   Отсутствует Дерево+ме

талл+стек 

16 Телевизор д/с           шт 1 1013400026 2013 80  1,00 

 

  Отсутствует Дерево+ме

талл+стек 

17 Аппарат УВЧ                  шт 1  2014 72  1,00   Отсутствует Металл 

18 Станок сверлильный    шт 1  1985 368  1,00   Отсутствует Металл 

19 Плита поверочная                шт 1  1980 379  1,00   Отсутствует Металл 



20 Сигнализатор СГБ1-2А        шт 1  2004 144  1,00   Отсутствует Пластик+

металл 

21 Электросковорода шт 1  1986 368  1,00   Отсутствует Металл 

22 Счетчик газовый                   шт 1  1998 288  1,00   Отсутствует Металл 

23 Счетчик газовый                   шт 1  1998 288  1,00   Отсутствует Металл 

24 Счетчик газовый                   шт 1  2001 168  1,00   Отсутствует Металл 

25 Телевизор «West» шт 1  2004 144  1,00   Отсутствует Пластик+

металл 

26 Телевизор «West» шт 1  2004 144  1,00   Отсутствует Пластик+

металл 

27 МагнитолаLDLPCM445

x 
шт 1  1997 293  1,0   Отсутствует Пластик+

металл 

28 ДВД плеер д/с шт 1  2001 168  1,00   Отсутствует металл 

29 Микрофон д/с шт 1  2002 160  1,00   Отсутствует Пластик+

металл 

30 Пианино «Украина» шт 1  1991 296  1,00   Отсутствует Дерево+ме

талл 

31 Станок токарный по 

дереву 
шт 1  1980 379  1,00   Отсутствует Металл 

32 Станок токарный по 

дереву 
шт 1  1981 371  1,00   Отсутствует Металл 

33 Точило 2т-62 шт 1  1980 379  1,00   Отсутствует Металл 

34 Точило 2т-62 шт 1  1980 379  1,00   Отсутствует Металл 

35 Компрессор шт 1  2014 72  1,00   Отсутствует Пластик+

металл 

36 Тренажер 
«Велотренажер» 

шт 1  2018 32  9136,00   Отсутствует Пластик 

37 Ноутбук шт 1 1013400131 2016 54  25856,32   Отсутствует Пластик 

+металл 

38 Доска классная шт 7  
 

 

 

 
 

 

1972 

1972 

1972 

1972 

1972 

1972 

1972 

480 

480 

480 

480 

480 

480 

480 

 38,00 

38,00 

38,00 

38,00 

38,00 

38,00 

38,00 

  Отсутствует Доска+лен

олиум 

39 Ванна чугунная шт 2  

 

1980 

1980 

379 

379 

 165,50 

165,50 

  Отсутствует Чугун 

40 Щит силовой шт 1  1972 480  380,00   Отсутствует Металл 

41 Столы ученические шт 14  
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

1972 

1972 

1972 

1972 

1972 

1972 

1972 

1972 

1972 

1972 

1972 

480 

480 

480 

480 

480 

480 

480 

480 

480 

480 

480 

 78,34 

78,34 

78,34 

78,34 

78,34 

78,34 

78,34 

78,34 

78,34 

78,34 

78,34 

  Отсутствует Дерево+ме

талл 



 

 
 

1972 

1972 

1972 

480 

480 

480 

78,34 

78,34 

78,34 

42 Столы ученические шт 4  
 

 

 

1972 

1972 

1972 

1972 

480 

480 

480 

480 

 114,00 

114,00 

114,00 

114,00 

  Отсутствует Дерево+ме

талл 

43 Часы настенные шт 3  

 

 

1997 

1997 

1997 

293 

293 

293 

 57,00 

57,00 

57,00 

  Отсутствует Пластик 

44 Ростометр шт 1  1980 379  11.00   Отсутствует Дерево 

45 Полка книжная шт 3  

 

 

1980 

1980 

1980 

379 

379 

379 

 45.63 

45.63 

45.63 

  Отсутствует Дерево 

46 Стелажи шт 4  

 
 

 

1980 

1980 

1980 

1980 

379 

379 

379 

379 

 53.50 

53,50 

53,50 

53,50 

  Отсутствует Дерево 

47 Стол демонстрац. шт 1  

 
1990 

 

290 

 

 399.00 

 

  Отсутствует Дерево 

48 Стол 1 тумбовый шт 1  1981 371  114,47   Отсутствует Дерево 

49 Стол верстак без смес. 
тисков 

шт 1  1983 355  257,00   Отсутствует Дерево 

50 Стул полумягкий шт 1  1983 

 

355 

 

 45,21 

 

  Отсутствует Дерево 

51 Стул жесткий 
ученический 

шт 12  
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

1980 

1980 

1980 

1980 

1980 

1980 

1980 

1980 

1980 

1980 

1980 

1980 

379 

379 

379 

379 

379 

379 

379 

379 

379 

379 

379 

379 

 19,31 

19,31 

19,31 

19,31 

19,31 

19,31 

19,31 

19,31 

19,31 

19,31 

19,31 

19,31 

  Отсутствует Дерево+ме

талл 

52 Шкаф плательный шт 2  

 
1979 

1979 

371 

371 

 209,00 

209,00 

  Отсутствует Дерево 

53 Мойка стальная шт 5  

 

 
 

 

1989 

1989 

1989 

1989 

1989 

291 

291 

291 

291 

291 

 68,00 

68,00 

68,00 

68,00 

68,00 

  Отсутствует Металл 

54 Жалюзи д/с шт 2  

 
2010 

2010 

96 

96 

 190,00 

190,00 

  Отсутствует Пластик 

55 Жалюзи д/с шт 1  2010 96  274,00   Отсутствует Пластик 

56 Жалюзи д/с шт 4  
 

 

 

2010 

2010 

2010 

2010 

96 

96 

96 

96 

 190,00 

190,00 

190,00 

190,00 

  Отсутствует Пластик 



57 Стульчики д/с шт 5  

 
 

 

 

1979 

1979 

1979 

1979 

1979 

371 

371 

371 

371 

371 

 171,00 

171,00 

171,00 

171,00 

171,00 

  Отсутствует Дерево 

58 Набор стенд.инд. шт 11  

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

1987 

1987 

1987 

1987 

1987 

1987 

1987 

1987 

1987 

1987 

1987 

307 

307 

307 

307 

307 

307 

307 

307 

307 

307 

307 

 27,14 

27,14 

27,14 

27,14 

27,14 

27,14 

27,14 

27,14 

27,14 

27,14 

27,14 

  Отсутствует Дерево 

59 Набор стенд.англ. шт 23  

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

1990 

1990 

1990 

1990 

1990 

1990 

1990 

1990 

1990 

1990 

1990 

1990 

1990 

1990 

1990 

1990 

1990 

1990 

1990 

1990 

1990 

1990 

1990 

299 

299 

299 

299 

299 

299 

299 

299 

299 

299 

299 

299 

299 

299 

299 

299 

299 

299 

299 

299 

299 

299 

299 

 16,29 

16,29 

16,29 

16,29 

16,29 

16,29 

16,29 

16,29 

16,29 

16,29 

16,29 

16,29 

16,29 

16,29 

16,29 

16,29 

16,29 

16,29 

16,29 

16,29 

16,29 

16,29 

16,29 

  Отсутствует Дерево 

60 Набор стендов.м/к шт 14  

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

1989 

1989 

1989 

1989 

1989 

1989 

1989 

1989 

1989 

1989 

1989 

1989 

1989 

1989 

291 

291 

291 

291 

291 

291 

291 

291 

291 

291 

291 

291 

291 

291 

 21,11 

21,11 

21,11 

21,11 

21,11 

21,11 

21,11 

21,11 

21,11 

21,11 

21,11 

21,11 

21,11 

21,11 

  Отсутствует Дерево 



61 Набор стенд шт 6  

 
 

 

 

 

1986 

1986 

1986 

1986 

1986 

1986 

315 

315 

315 

315 

315 

315 

 20,46 

20,46 

20,46 

20,46 

20,46 

20,46 

  Отсутствует Дерево 

62 Набор стенд.укр.языка шт 4  

 
 

 

1991 

1991 

1991 

1991 

275 

275 

275 

275 

 4,45 

4,45 

4,45 

4,45 

  Отсутствует Дерево 

63 Набор стенд.русск.яз. шт 8  

 

 

 
 

 

 

 

1985 

1985 

1985 

1985 

1985 

1985 

1985 

1985 

368 

368 

368 

368 

368 

368 

368 

368 

 32,89 

32,89 

32,89 

32,89 

32,89 

32,89 

32,89 

32,89 

  Отсутствует Дерево 

64 Набор стенд.Биологии шт 5  

 
 

 

 

1985 

1985 

1985 

1985 

1985 

368 

368 

368 

368 

368 

 45,60 

45,60 

45,60 

45,60 

45,60 

  Отсутствует Дерево 

65 Рыбки аквариумные шт 4  

 

 
 

2006 

2006 

2006 

2006 

128 

128 

128 

128 

 13,00 

13,00 

13,00 

13,00 

  Отсутствует Живность 

66  шт 1  1996 301  27,00   Отсутствует Дерево 

67 Стенд (0,90*0,57) 

Стенд(0,90*0,57) 
Стенд(0,90*0,57) 

 

шт 4  

 
 

 

1996 

1996 

1996 

1996 

301 

301 

301 

301 

 22,75 

22,75 

22,75 

22,75 

  Отсутствует Дерево 

68 Стенд(1,18*0,57) 

Стенд(1,18*0,57) 

 

шт 3  

 

 

1996 

1996 

1996 

301 

301 

301 

 22,67 

22,67 

22,67 

  Отсутствует Дерево 

69 Стул полумягкий шт 8  

 

 
 

 

 

 
 

1983 

1983 

1983 

1983 

1983 

1983 

1983 

1983 

384 

384 

384 

384 

384 

384 

384 

384 

 

 

45,21 

45,21 

45,21 

45,21 

45,21 

45,21 

45,21 

45,21 

  Отсутствует Дерево 

70 Шкаф детский книжный шт 2  
 

1979 

1979 

371 

371 

 215,95 

215,95 

  Отсутствует Дерево 

71 Пожарный щит шт 1  1997 293  380.00   Отсутствует Дерево 

72 Надворная постройка 

для птицы 
шт 1  2008 112  3739,00   Отсутствует Б/у 

ракушняк

+Б/у 

шифер 

73 Телевизор LG 42PG шт 1  2016 48  33955,00   Отсутствует Пластик+

металл 



 
 

 

 

 

74 Видеоплеер шт 1  2014 72  2470,0   Отсутствует Металл 

75 Калькулятор шт 1  2003 152  200,0   Отсутствует Пластик 

76 Облучатель 
бактерицидный д/с 

шт 1  2001 168  2070,0   Отсутствует Пластик+с

текло 

77 Весы напольные 35кг шт 1  2014 72  1500,0   Отсутствует Стекло 

78 Насос шт 1  1998 288  1710,0   Отсутствует Металл 

79 Насосная станция 

Еврокар 
шт 1  2014 72  2584,0   Отсутствует Металл 

80 Копировальный аппарат шт 1  2014 72  2660,0   Отсутствует Пластик+

металл 



Приложение 2 

к решению внеочередной сессии  

Раздольненского районного  

совета Республики Крым II созыва 

от 15.11.2022 № 1051-2/22 
 

Списочный состав комиссии по определению непригодности  

основных средств, невозможности или нецелесообразности  

их восстановления и списания 

 

Председатель комиссии 

 

 

 

Заместитель председателя 

комиссии 

 

 

 

 

 

Секретарь комиссии 

– Шамрай Татьяна Валентиновна, Первый 

заместитель главы Администрации 

Раздольненского района Республики Крым; 

 

– Свирская Наталья Сергеевна, директор 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Ковыльненская средняя 

общеобразовательная школа им. А. Смолко» 

Раздольненского района Республики Крым; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

– Петриченко Юлия Сергеевна, начальник 

отдела архитектуры, градостроительства, 

имущественных и земельных отношений, 

капитального строительства Администрации 

Раздольненского района Республики Крым; 

 

Члены комиссии: – Лисак Татьяна Игоревна, главный бухгалтер 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Ковыльненская средняя 

общеобразовательная школа им. А. Смолко» 

Раздольненского района Республики Крым; 

 

– Абдувелиев Айдер Эскандерович, завхоз 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Ковыльненская средняя 

общеобразовательная школа им. А. Смолко» 

Раздольненского района Республики Крым. 

 
 


